
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRIT.LE CENT.LE-FUNZ. TERRIT.LI-CONTROLLI  

ENTI STRUMENTALI E BONIFICHE, VIGILANZA E CONTROLLO SU ARSAC,  
ARCEA, FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS E SOMESA SRL IN  

LIQUIDAZIONE,CONSORZIO DEL CEDRO E DEL BERGAMOTTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 316

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2039 del 01/03/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PIANA 
DI SIBARI E ME-DIA VALLE DEL CRATI DELLA SOMMA NECESSARIA AL PAGAMENTO 
ALL'UNICREDIT SPA DEL-LE RATE DEL MUTUO A CARICO DELLA REGIONE CALABRIA 
CON SCADENZA NELL'ANNO 2022 (LEGGE REGIONALE 20 NOVEMBRE 2006 N. 12 E 
S.M.I.).. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 316 del 22/02/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE REGGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n.  2661 del  21/06/1999 recante:  “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”,  come 
modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  7.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

VISTO il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale n.  189 dell’08/11/2021, con il  quale è stato 
conferito  al  Dr.  Giacomo  Giovinazzo  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il  D.D.G.  n.  11518  dell’11/11/2021  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari,  Forestazione  –  Adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021.  Micro--
organizzazione”;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Ernesto Forte l’incarico di  
Dirigente reggente del Settore n. 3 “Servizi area territoriale Centrale – Funzioni territoriali – Controlli, Enti 
strumentali  e bonifiche – Vigilanza e Controllo su ARSAC, ARCEA, Fondazione Mediterranea Terina 
Onlus e SOMESA srl in liquidazione, Consorzio del Cedro e del Bergamotto”;

VISTA la legge regionale n. 12 del 20/11/2006 “Liquidazione del Consorzio di Bonifica della Piana di 
Sibari e della Media Valle del Crati”, per come modificata dall’art. 35 della legge regionale n. 15 del  
13/06/2008;

CONSIDERATO che:
- con l’art. 1 della suddetta L.R. n. 12/2006, ai fini della definitiva liquidazione del Consorzio di 

Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del Crati, il Commissario liquidatore è stato autorizzato 
alla accensione di un mutuo per l’importo residuo della situazione debitoria rappresentata dal medesimo 
Commissario in € 36.000.000,00;

- con l’art. 2 della predetta L.R. n. 12/2006 è stato stabilito che la Regione Calabria concede ogni 
anno un contributo nella misura del  50% dell’ammontare della rata di  ammortamento del  mutuo da 
contrarre relativamente al  debito di  cui  all’art.  1 della stessa legge,  la cui  copertura finanziaria sarà 
assicurata dagli stanziamenti annuali che saranno previsti nei rispettivi bilanci di previsione;

-  con  deliberazione  n.  265  del  25/03/2010  la  Giunta  Regionale  ha  stabilito  di  autorizzare  il 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione, conferendogli ogni necessario 
potere,  ad intervenire  nella  sottoscrizione del  contratto  di  mutuo che il  Commissario  liquidatore  del 
Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e Media Valle del Crati con la citata L.R. n. 12/2006 è stato 
autorizzato a contrarre;

- con Decreto del Dirigente p.t. del Settore 1 n. 9002 del 14/06/2010 è stato approvato il contratto 
di mutuo con i relativi allegati, stipulato in data 07/04/2010 con l’Istituto di Credito UniCredit S.p.A. da 
parte del Commissario liquidatore del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e della Media Valle del 
Crati;

VISTA la legge regionale n. 36 del 27 dicembre 2021 “Legge di stabilità regionale 2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la  legge  regionale  n.  37  del  27  dicembre  2021  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024 (artt.  11  e  39,  c.  10,  D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118)”;

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022–2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U2204091301 del bilancio regionale 2022 è prevista la somma 
di € 1.533.671,39, quale contributo in favore del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e Media Valle 
del  Crati,  necessaria  a  garantire il  pagamento  delle  rate  semestrali  di  ammortamento del  mutuo in 
argomento, corrispondente ad € 768.875,07 quella con scadenza al 30 giugno e ad € 764.375,07 quella 
con scadenza al 31 dicembre, le cui quote capitale sono pari ad € 956.173,25, mentre le quote interessi 
pari ad € 572.576,89, ed € 4.500,00 quale altre partite;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che pertanto:
- ricorrono i presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
-  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U2204091301,  e  la  corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  1.533.250,14 
(unmilionecinquecentotrentatremiladuecentocinquanta/14)  sul  capitolo  U2204091301  del  bilancio 
regionale  2022,  al  fine di  garantire  il  pagamento  all’Istituto  di  Credito UniCredit  S.p.A.,  quale terzo 
quietanzante, delle due rate semestrali di ammortamento del mutuo con scadenza nell’anno 2022;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 43 della L.R. 8/2002;

VISTA la proposta di impegno n. 1678/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 di impegnare la somma di Euro1.533.250,14 (unmilionecinquecentotrentatremiladuecentocinquanta/14), 
disponibile  sul capitolo U2204091301 del bilancio regionale 2022 autorizzato con la L.R. n. 37/2021, 
quale contributo concesso in favore del Consorzio di Bonifica della Piana di Sibari e Media Valle Crati e 
necessario al pagamento all’UniCredit S.p.A. delle rate semestrali di ammortamento del mutuo a carico 
della Regione Calabria con scadenza nell’anno 2022;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 -  di  provvedere alla pubblicazione sul  sito istituzionale della Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

3

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MALVASO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1678/2022

U.2.04.16.02.999 - Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.04.16.02.999 - Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Data Inserimento: 21/02/2022

Data Assunzione: 21/02/2022

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PIANA DI SIBARI E
MEDIA VALLE DEL CRATI DELLA SOMMA NECESSARIA AL PAGAMENTO ALL'UNICREDIT
SPA DELLE RATE DEL MUTUO A CARICO DELLA REGIONE CALABRIA CON SCADENZA
NELL'ANNO 2022 ( LEGGE REGIONALE 20 NOVEMBRE 2006 N. 12 E S.M.I.)Capitolo: U2204091301

Descrizione CONTRIBUTO IN FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PIANA DI SIBARI E DELLA MEDIA VALLE DEL CRATI IN MISURA
PARI AL 50% DELLA RATA DI AMMORTAMENTO DEL MUTUO CONTRATTO DAL COMMISSARIO LIQUIDATORE PER FAR
FRONTE ALLA SITUAZIONE DEBITORIA AL FINE DELLA LIQUIDAZIONE DELL'ENTE (ARTICOLI 1 E 2 DELLA LEGGE REGIONALE
20 NOVEMBRE 2006, N. 12 - ART. 35 DELLA LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2008, N. 15). (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.2.04 04.2 7 U.2.04.16.02.999 4

CUP

.16.02.999

TITOLO

Importo: 1.533.250,14 Contabilizzabile: 1.533.250,14

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.533.250,14

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.533.250,14Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 316/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  3  -  SERVIZI  AREA  TERRIT.LE  CENT.LE-FUNZ. 
TERRIT.LI-CONTROLLI  ENTI  STRUMENTALI  E  BONIFICHE,  VIGILANZA  E 
CONTROLLO SU ARSAC, ARCEA, FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS 
E  SOMESA  SRL  IN  LIQUIDAZIONE,CONSORZIO  DEL  CEDRO  E  DEL 
BERGAMOTTO 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL CONSORZIO DI  BONIFICA 
DELLA  PIANA  DI  SIBARI  E  ME-DIA  VALLE  DEL  CRATI  DELLA  SOMMA 
NECESSARIA AL PAGAMENTO ALL'UNICREDIT SPA DEL-LE RATE DEL MUTUO A 
CARICO DELLA REGIONE CALABRIA CON SCADENZA NELL'ANNO 2022 (LEGGE 
REGIONALE 20 NOVEMBRE 2006 N. 12 E S.M.I.).

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


